
Misure straordinarie e urgenti di contrasto e prevenzione diffusione epidemiologica da Covid-19 presso la struttura 

per anziani Santa Teresa D’Avila sita in Suelli, via Mandas 2, di proprietà dell’Istituto Religioso Suore del 

Getzemani con sede legale a Sassari.  

IL SINDACO 

PREMESSO: 

che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che in data 11 marzo 2020 è stato definito il 

suo carattere di pandemia; 

RICHIAMATI i provvedimenti emanati a livello nazionale, finalizzati a contenere il diffondersi dell’infezione dal nuovo 

Coronavirus Covid-19, che ha determinato l’emergenza sanitaria in atto a livello nazionale, ovvero: 

- La Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi 

a partire dalla data di adozione dell’atto e, dunque, fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza su tutto il territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- Il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art. 3; 

- Il DPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

- Il DPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

- Il DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

- Il DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

- Il DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

- Il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, applicabili sull’intero 

territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

- Il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero territorio 

nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

- Il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, avente ad oggetto “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario e di 

sostegno economico delle famiglie lavoratori e imprese, connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- Il DPCM 22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020; 

- Le Ordinanze del Ministero della Salute 20 marzo 2020 e del Ministero della Salute e dell’Interno del 22 marzo 2020; 

- Il Decreto Legge 25 marzo n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020; 

- L’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 recante “Disposizioni attuative del 

decreto- legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto- legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

COMUNE DI SUELLI (c_i995) - Codice AOO: c_i995 - Reg. nr.0005775/2020 del 02/12/2020



- Il DPCM 26 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.108 del 27.04.2020, le cui 

disposizioni sostituiscono quelle di cui al DPCM 10 aprile 2020, con efficacia fino al 17 maggio 2020; 

- Il DPCM 17 maggio 2020 recante: “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- Il DPCM 18 maggio recante “Modifiche all’articolo 1, comma 1, lettera cc) , del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 17 maggio 2020, concernente: “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

VISTO il DPCM 11 giugno 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il DPCM 14 luglio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA la  Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 avente ad oggetto: Proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto-Legge 30 luglio 2020 n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020.”; 

VISTO il DPCM 7 agosto 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.”; 

VISTO il DPCM 7 settembre 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, 

n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.” che proroga le  

misure  di  cui  al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 agosto 2020 sino al 7 ottobre 2020, salvo quanto 

previsto dal comma 4; 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 

dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta 

COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 ottobre 2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, 

n. 35, recante ‘Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19’, e del decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

‘Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19’”;  

VISTO il Decreto Presidente della Giunta Regionale n.114 - 22 ottobre 2020 “Disposizioni attuative per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 

3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Integrazioni al D.P.G.R. n. 111 

del 20 ottobre 2020.”  

RICHIAMATE: 



- la nota Prot. N. 5760/2020 con la quale ATS – Azienda Tutela Salute ha comunicato casi di contagio da 

Coronavìrus tra gli ospiti e operatori della struttura per anziani Santa Teresa D’Avila sita in Suelli, Via 

Mandas n. 2;  

- la nota sindacale iscritta al protocollo dell’Ente con nr. 5756/2020; 

DATO ATTO che gli operatori devono rispettare un periodo di quarantena fino a diversa comunicazione del 

suddetto Dipartimento di Igiene e Sanità pubblica; 

DATO ATTO pertanto che attualmente la struttura risulta sprovvista di personale necessario per assicurare i 

livelli assistenziali e terapeutici appropriati agli ospiti positivi al Covid 19; 

CONSIDERATO 

Che la situazione epidemiologica da Covid 19 obbligano questa Autorità di Igiene e Sanità Pubblica  a  

salvaguardare con  urgenza  la  salute  degli  anziani  ospitati  nella  predetta struttura; 

 

Che occorre intervenire urgentemente e in modalità straordinaria;  

 

RITENUTO opportuno adottare il presente atto, al fine di garantire la continuità assistenziale e terapeutica a 

tutela della salute degli ospiti presso la struttura per anziani “Santa Teresa D’Avila” sita in Suelli, Via 

Mandas 2, di proprietà dell’Istituto Religioso Suore del Getzemani con sede legale a Sassari, i cui pazienti  

necessitano dei servizi di assistenza alla persona, di somministrazione delle terapie, approvvigionamento e 

controllo dei farmaci, servizio di cucina, servizio di pulizia personale e degli ambienti; 

 

RITENUTO che stante la condizione emergenziale per le motivazioni sopra descritte, al fine di garantire i 

livelli essenziali di assistenza e tutela della salute degli ospiti, di dover derogare nell'immediato alle 

procedure ordinarie previste dal D.Lgs. 50/2016, procedendo, in via d’urgenza, con l’immediata attivazione 

straordinaria ed eccezionale di un intervento di supporto e coordinamento della gestione emergenziale del 

focolaio Covid 19 venutosi a creare nella struttura per anziani di cui trattasi, mediante affidamento esterno 

a idonea ditta specializzata nel settore, individuando, quindi, un soggetto affidatario affinché siano 

assicurati i livelli essenziali di assistenza in favore degli ospiti (servizi di somministrazione delle terapie, 

approvvigionamento e controllo dei farmaci, servizio di cucina, servizio di igiene personale e pulizia e 

disinfezione degli ambienti, ecc.); 

SENTITI 

Il Responsabile del Servizio Finanziario comunale; 

L’Operatore Sociale dell’ufficio servizi sociali comunali, 

il Responsabile Dell’U.S.C.A. Dottor Carboni; 

Il Responsabile della Struttura della Casa di riposo; 

Il Comando Stazione Carabinieri Suelli; 

RICHIAMATI: 

 

- L’art. 50 comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”;  

- Il D.Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs n.196/2003  e successive modifiche ed integrazioni; 

- il R.E. n. 679/2016 (GDPR); 



- la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, art. 32, che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria Locale 

competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica; 

- lo Statuto Comunale; 

ACCERTATA 

la propria competenza, ai sensi degli articoli 50 e 54 del TUEL D.Lgs n. 267/2000 e  successive  modifiche  ed  

integrazioni,  all’emissione  del  presente provvedimento; 

ORDINA 

1)- Di procedere con l’attivazione straordinaria ed eccezionale di un intervento di supporto e 

coordinamento della gestione emergenziale del focolaio Covid 19 venutosi a creare presso la struttura per 

anziani “Santa Teresa D’Avila” sita in Suelli, via Mandas 2, di proprietà dell’Istituto Religioso Suore del 

Getzemani con sede legale a Sassari, mediante affidamento esterno a idonea ditta specializzata nel settore, 

individuando, quindi, un soggetto affidatario affinché siano assicurati i livelli essenziali di assistenza e tutela 

della salute in favore degli ospiti (servizi di somministrazione delle terapie, approvvigionamento e controllo 

dei farmaci, servizio di cucina, servizio di igiene personale e pulizia e disinfezione degli ambienti, ecc.). 

2)- Di procedere, in via d’urgenza, per le motivazioni esplicitate in premessa ed in deroga alle procedure 

previste dal D.Lgs. 50/2016, all’immediato affidamento esterno della gestione temporanea dei servizi socio 

assistenziali presso la struttura di cui sopra, per tutto il tempo necessario alla risoluzione della situazione 

emergenziale in atto. 

3)- Di demandare all’ufficio Servizi Sociali l'adozione dei provvedimenti gestionali conseguenziali al 

presente atto. 

Per quanto non espressamente stabilito e disciplinato, si rimanda alla normativa generale di carattere nazionale e 

regionale, nonché alle norme speciali emanate in ragione dell’emergenza sanitaria in atto. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Suelli e ne sia 

data massima diffusione; 

La notifica della presente ordinanza mediante pubblicazione nell’albo online e nel sito internet istituzionale; 

Di demandare al Comando della Polizia Locale, ai Carabinieri, al Corpo Forestale, alle Forze di Polizia e a chiunque altro 

spetti, di farla applicare e rispettarne la scrupolosa osservanza da parte degli operatori economici e della popolazione. 

Che copia della presente ordinanza sia notificata a: 

- Prefetto UTG di Cagliari; 

- Comando Stazione dei Carabinieri di Suelli; 

- Comando Polizia Locale sede; 

- ATS Sardegna; 

- Protezione Civile Regionale; 

- Assessorato Regionale Sanità; 

- Struttura per anziani Santa Teresa D’Avila di Suelli; 

- Istituto Suore Getzemani sede legale di Sassari; 

INFORMA 



Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione del provvedimento stesso, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs 104/2010, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 

giorni dalla data di piena conoscenza.                                       

Suelli, 02/12/2020 

 

Il Sindaco 

Garau Massimiliano 

      

 

 

 



OGGETTO:
MISURE STRAORDINARIE E URGENTI DI CONTRASTO E PREVENZIONE 
DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PRESSO LA STRUTTURA PER ANZIANI 
SANTA TERESA D'AVILA SITA IN SUELLI, VIA MANDAS 2, DI PROPRIETÀ 
DELL'ISTITUTO RELIGIOSO SUORE DEL GETZEMANI CON SEDE LEGALE A 
SASSARI.

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SUELLI

ORDINANZA SINDACO / 20
Del 02/12/2020

ORDINANZA DEL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Questa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal                al                     .

Dalla Residenza Comunale, Addì               

PIRAS SIMONA

L' ISTRUTTORE

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:
MISURE STRAORDINARIE E URGENTI DI CONTRASTO E PREVENZIONE 
DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 PRESSO LA STRUTTURA PER ANZIANI 
SANTA TERESA D'AVILA SITA IN SUELLI, VIA MANDAS 2, DI PROPRIETÀ 
DELL'ISTITUTO RELIGIOSO SUORE DEL GETZEMANI CON SEDE LEGALE A 
SASSARI.

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SUELLI

ORDINANZA SINDACO / 20
Del 02/12/2020

ORDINANZA DEL SINDACO


